ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NAM YANG

Số: /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Yang, ngày 24 tháng 11 năm 2022

BAO CAO
V/v thực hiên tiêu chi số 14 vê Y tế năm 2022 trên địa bàn xa Nam Yang

Căn cứ Quyết định số: 301/QĐ-TTg ngày 04/07/2022 của UBND tỉnh Gia
Lai quyết định Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí
quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-2020.

Căn cứ Quyết định số: 318/QĐ-TTg ngày 08/03/2022 của Thủ tướng Chính
phủ quyết định Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí
quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Quyết định số: 710/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 về việc ban hành bọ
tiêu chí về xã Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia
Lai.

Căn cứ Quyết định số: 711/QĐ-UBND ngày 16/11/2022 về việc ban hành bọ
tiêu chí về xã Nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn
tỉnh Gia Lai.

UBND xa Nam Yang bao cao thưc hiên tiêu chi số Y tế cu thê như sau:
I. Tiêu chi số 15 – Y tế theo Quyết định 301:
- Nội dung Tiêu chi:
15.1. Tỷ lê người dân tham gia bảo hiêm y tế (ap dung đạt cho cả nam và

nữ): ≥ 90%
15.2. Tỷ lê trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thê thấp còi (chiều cao theo

tuổi): ≤ 25%
15.3. Thường xuyên duy tu bảo dưỡng cac công trình trạm y tế, không đê

xảy ra tình trạng xuống cấp: đạt
- Thực trạng:
- 15.1. có 6.820 /7.572 người tham gia BHYT (Đạt tỷ lê 90.06%). Tư đanh

gia: Đạt.
- 15.2. Tỷ lê trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thê thấp còi là 112/752

chiếm 14,9%, suy dinh dưỡng cân nặng 59/752 em chiếm 7,8% . Tư đanh gia: Đạt.
- 15.3. Xa có Trạm Y tế xa được xây dưng mới năm 2019. Tư đanh gia: Đạt.
- Tự đánh giá: Đạt

II.Tiêu chi số 14 - Y tế theo quyết định 711:
- Nội dung Tiêu chí Nông thôn mới nâng cao theo quyết định 711:
14.1. Tỷ lê người dân tham gia bảo hiêm y tế (ap dung đạt cho cả nam và

nữ): ≥ 95%

14.2. Tỷ lê dân số được quản lý sức khỏe (ap dung đạt cho cả nam và nữ): ≥
90%.

14.3. Tỷ lê người dân tham gia và sử dung ứng dung kham chữa bênh từ
xa (ap dung đạt cho cả nam và nữ): ≥ 40%

14.4. Tỷ lê dân số có sổ kham chữa bênh điên tử: ≥ 70%
- Thực trạng:
- 14.1. Có 6.820 /7.572 người tham gia BHYT (Đạt tỷ lê 90.06%) (Chưa

đạt)
- 14.2. Tỷ lê dân số được quản lý sức khỏe (ap dung đạt cho cả nam và nữ):
95 % (Đạt).
- 14.3. Tỷ lê người dân tham gia và sử dung ứng dung kham chữa bênh từ xa

(ap dung đạt cho cả nam và nữ): ≤ 10 % (Chưa Đạt).
- 14.4. Tỷ lê dân số có sổ kham chữa bênh điên tử: 30 % ( Chưa đạt) .
- Tự đánh giá: Chưa đạt
- Giải pháp:
+ Tuyên truyền người dân trong thôn nâng cao ý thức bảo vê sức khỏe cho

bản thân và gia đình, nhất là trẻ em dưới 1 tuổi định kỳ tiêm phòng đầy đủ cac loại
vắc xin theo lịch tiêm chủng mở rộng; giữ gìn vê sinh nơi ở sạch sẽ, tranh dịch
bênh lây lan.

+ Tuyên truyền toàn người dân tham gia bảo hiêm y tế tư nguyên. Đồng thời
vận động cac hộ làm nông có mức sống trung bình tham gia bảo hiêm y tế. Cài đặt
ứng dung kham chữa bênh từ xa.

+ Đẩy mạnh công tac tuyên truyền đê người dân được tiếp cận dịch vu kham,
chữa bênh tại trạm y tế và được kết nối tư vấn từ xa của cac bac sĩ bênh viên tuyến
trên nếu có nhu cầu.

+ Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân thưc hiên cài đặt và sử dung
ứng dung “Sổ sức khỏe điên tử”; hướng dẫn cac cơ sở sản xuất kinh doanh, trường
học, bênh viên, khu dân cư… thưc hiên cài đặt và sử dung ứng dung.

Trên đây là Bao cao về viêc thưc hiên tiêu chi số 14 về Y tế năm 2022 trên
địa bàn xa Nam Yang./.

Nơi nhận:
- VP HĐND-UBND huyên;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TICH

Nguyễn Vũ Hoàng Yên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-24T15:42:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vũ Hoàng Yên<yennvh.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-11-24T15:45:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Nam Yang<namyang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-11-24T15:45:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban nhân dân xã Nam Yang<namyang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!